Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a V Sessão Ordinária do ConCECS

de 2022:

Data: 11 de julho de 2022
Horário: 14h00
Local: Sessão remota - via Conferência RNP

Informes da Direção:

1) Cadastros no Programa Pesquisador Colaborador da UFABC:

a) Felipe Gustavo Ornaghi, supervisionado pela professora Mathilde Julienne Gisele

Champeau Ferreira;*

b) Roberta Assis Maia, supervisionada pela professora Luciana Rodrigues Fagnoni Costa

Travassos;*

c) Leonardo Ostronoff, supervisionado pela professora Camila Caldeira Nunes Dias;*

d) Rodrigo Ragio, supervisionado pelo professor Eduardo Lucas Subtil;* e

e) Elena Rezende, supervisionada pela professora Luciana Rodrigues Fagnoni Costa

Travassos.*

2) Informes de autorização para atividade remunerada:

a) Professora Ana Maria Dietrich, para execução do "Projeto de Extensão Africanidades:

construindo uma educação étnico-racial", nos termos do item 3B do Anexo II da Resolução

ConsUni nº 219.*

b) Professor Vitor Vieira Vasconcelos para ministrar curso no Instituto Niemeyer, nos termos

do item 8 do Anexo II da Resolução ConsUni nº 219. *

c) Professor Helder May Nunes da Silva Oliveira para ministrar curso no Instituto de

Computação da Unicamp, nos termos do item 8 do Anexo II da Resolução ConsUni nº

219.

d) Professor Marcos Vinicius Pó para ministrar cursos de formação na Oficina Municipal e

para conselheiros municipais na cidade de Pompéia/SP, nos termos do item 8 do Anexo II

da Resolução ConsUni nº 219.*

e) Professor Wallace Gusmão Ferreira, junto à Fundação de Apoio à Universidade de São

Paulo – FUSP, enquadrada no item 12 do Anexo II da Resolução ConsUni nº 219/22.*

f) Professor Gerardo Alberto Silva, junto ao Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada –

IPEA, de acordo com item 3B do Anexo II da Resolução ConUni nº 219.*

3) Desligamento, a pedido, do Professor Danilo Justino Carastan do projeto “Desenvolvimento de

barramento elétrico com tecnologia nacional para conversores de frequência de média tensão”,

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

demandante Agência de Inovação, Termo de Cooperação celebrado entre UFABC e

EMBRAPII.*

4) Discussão de minuta sobre conflitos de interesse na Comissão de Vagas.*

5) Realização do Workshop das Engenharias, nos dias 03 e 04 de outubro de 2022, evento

presencial no Campus Santo André. Coordenador: Prof. Marcelo Tanaka Hayashi (Engenharia

Biomédica), Vice-coordenadora: Professora Camila Arantes Engenharia Ambiental e Urbana).

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da V Sessão Ordinária do ConCECS de 2022, realizada em 13 de junho. Retirado de

pauta.

Expediente

1) Proposta de organização da pauta do ConCECS. Relator: Direção.

2) Estágio probatório final dos professores João Lameu da Silva Junior, Juliana Martin do Prado

e Renata Maria Pinto Moreira.***

3) Homologação da aprovação ad referendum da Comissão de Seleção para o Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Visitante na área Políticas Públicas e subárea Di-

reito e Políticas Públicas, objeto do Edital nº 47/2022. Relator: BPP.*

4) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da celebração de TCTC para desenvol-

vimento do projeto intitulado "Projeto e construção de um Sistema de Armazenamento de

Energia associado à um BMS adaptativo para aplicação em Veículos Comerciais Leves", co-

ordenado pelo Prof. Alain Segundo Potts. Relator: Prof. Alain Segundo Potts.*

5) Solicitação de abertura de concurso para Professor Adjunto na área Engenharia de Energia e

subárea Engenharia Nuclear – Tecnologia de Reatores e Combustíveis Nucleares, 01 vaga.

Relator: Marcelo Modesto.*

6) Solicitação de revisão da Taxa de Ressarcimento Institucional (TRI) referente à Autorização

de Atividade Externa Remunerada para desenvolvimento do projeto "Simulação e Otimização

de Compressores de CO2 e Mistura de CO2 e CH4 na Condição Supercrítica", coordenado

pelo Prof. Daniel Dezan e aprovado pelo ConCECS em outubro/2017. Relator: Daniel Dezan.

**

7) Mérito da proposta de parceria com o Sindicato dos Químicos de São Paulo, para desenvol-

vimento do projeto “Laboratório de Tecnologias para a Ação Sindical – TASLAB” e partici-

pação do Professor Sérgio Amadeu da Silveira. Relator: Jerônimo Cordoni Pellegrini.*

8) Mérito do Plano de Trabalho para desenvolvimento do Projeto “Análise Espacial do Potencial

Técnico de Instalação de Sistemas Fotovoltaicos e eu Aproveitamento Energético nos Bairros

do Município de Santo André” no âmbito do Acordo de Cooperação entre a Unidade de Pla-

nejamento e Assuntos Estratégicos da Prefeitura Municipal de Santo André e a UFABC. Rela-

tor: Joel David Melo Trujillo/Patricia Leite.*

9) Proposta de Portaria que regulamenta as atividades complementares do Bacharelado em Polí-

ticas Públicas (BPP), previstas no PPC 2015. Relator: Diego Sanches Corrêa/Camila Dias.*

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

10) Participação do Prof. Anibal de Andrade Mendes Filho no projeto "Desenvolvimento de bar-

ramento elétrico isolado com tecnologia nacional para conversores de frequência de média

tensão”, Termo de Cooperação nº 11/2020 celebrado entre UFABC e EMBRAPII. Relator:

Demétrio Jackson dos Santos.*

11) Mérito da proposta do curso de especialização em Geoprocessamento participação dos docen-

tes vinculados ao CECS. Relator: Vitor Vieira Vasconcelos.*

12) Proposta de Resolução que regulamenta a composição do Núcleo Docente Estruturante do

curso de Engenharia Biomédica. Relator: Carolina Benetti.*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Documentação disponibilizada apenas aos membros do Conselho.

**** Documentação disponibilizada incompleta.